
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,914,644 1,871,732 42,912

1.지방교육행정기관이전수입 1,914,644 1,871,732 42,912

1.교육비특별회계전입금수입 1,914,644 1,871,732 42,912

1.교육비특별회계전입금 1,914,644 1,871,732 42,912

1.학교운영비전입금 602,023 593,253 8,770
초등학교 학교기본운영비 : 8,067,000원 * 1교

 =
8,067,000

유치원 학교기본운영비 : 703,000원 * 1교 = 703,000

2.목적사업비전입금 1,312,621 1,278,479 34,142 무상급식비 지원 : 2,235,000원 * 1교 = 2,235,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 7,752,000원 * 1

교 =
7,752,000

방과후행정실무사 인건비 : -4,279,000원 * 1

교 =
-4,279,000

(성립전)학생보호인력 사회복무요원 인건비 : 

3,540,000원 * 1교 =
3,540,000

특수방과후학교운영비 : 1,400,000원 * 1교 = 1,400,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : 3,263,000원

 * 1교 =
3,263,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : 1,071,000원

 * 1교 =
1,071,000

(성립전)실무수습제 협의회비(목적) : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전)교과보충(심화)프로그램 운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)학교방역 운영비 : 1,750,000원 * 1교

 =
1,750,000

(성립전)유치원 교수학습 활동 지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비(초등) : 

520,000원 * 1교 =
520,000

전문 스포츠클럽 지역형 훈련비 : 11,840,000

원 * 1교 =
11,840,000

2.자체수입 208,398 233,464 -25,066

1.학부모부담수입 203,678 228,744 -25,066

1.수익자부담수입 203,678 228,744 -25,066

1.급식비 37,996 40,044 -2,048

1.급식비 37,996 40,044 -2,048 교직원급식비 : -2,048,000원*1식 = -2,048,000

3.현장체험학습비 25,230 47,550 -22,320

1.현장체험학습비 25,230 47,550 -22,320 현장학습 : -22,320,330원*1식= -22,320,000

4.졸업앨범비 5,452 6,150 -698

1정나리 2022년 12월 13일 09시 37분 54초 전라북도교육청 이리동산초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 5,452 6,150 -698 졸업앨범제작비 : -698,000원*1식 = -698,000

3.기타수입 14,895 14,895 0

세입합계 2,137,937 2,120,091 17,846
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